Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARI

Praça Gilson Carlos Reginato  -  Centro  -  Jaguari/RS  -  CEP.: 97.760-000

E-mail: camara@jaguari.rs.gov.br  -  Site: camara.jaguari.rs.gov.br

Excelentíssima Senhora

Vereadora Cátina Monteiro Frescura

Presidente da Câmara Municipal de Jaguari

JAGUARI/RS.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N.º 034/2025

O Vereador que a esta subscreve, da Bancada do Partido Liberal – PL,

vem diante de Vossa Excelência, solicitar ao Executivo Municipal que sejam tomadas

as providências seguintes necessárias em relação à estrada de acesso à Ilha Grande,

especialmente próximo aos plátanos.

Atualmente, a situação dessa via representa um sério risco à segurança

dos veículos de carga e máquinas agrícolas que transitam diariamente.

O trecho em questão apresenta condições precárias e está sujeito a

deslizamentos, colocando em risco não apenas a integridade dos veículos, mas também

a vida dos motoristas e demais usuários da estrada. É uma situação que necessita de

atenção imediata, pois um desbarrancamento pode gerar acidentes graves ou até

mesmo uma tragédia.

Sendo assim, veio solicitar as necessárias providências, pois o novo

acesso já foi liberado pelo dono da propriedade e a colheita de soja está próxima

naquele local, a colheita do arroz, mais de 40 mil sacos já foi bastante afetada pois não

houve a manutenção necessária nem a mudança solicitada.

Nestes termos, pede deferimento.

Plenário Pedro Pellizzari, 03 de abril de 2025.

                                                        Lucas Maia Marin

                                                         Vereador – PL

mailto:camara@jaguari.rs.gov.br